rāt a notarijs rote: sicut in curijs regū ēt vocant p̄nci- pales notarij. pthonotarij. Cōsequitur in ista ibi. Trarij aplicaz corrector zc. Et circa hoc est sciēdū qz officiū correctoris est magnū i curia ro. z valde honorabile: qz corrigit minutas rescriptoz iusticie: z postea corri- git ipsa rescripta z expedit eadē z mittit sua auctozita- te ad plumbū noie pape. z in aliqb⁹ ponit ipe nomē suū i medio rescripti a tergo z deide pōit manū vice cācellari⁹ z scribit hoc mō mādes. s. ad plūm putā in sua nobis z filiis⁹ z iste h; bonū lucrū: qz h; vnā tā- xā rescripti. z offiū ei⁹ vedit multū bñ. forte pro gngz milibus ducatoz: vel pmutat honeste z de potesta- te ipsius refert. Spec. in tu. de rescripti p̄ta. z in titu. de appel. z ibi. Jo. an. in addi. z multa alia que lōgū esset narrare. Sed est alius. Tūc corrector qui expedit multa alia rescripta sine correctione: puta cōquestus z simili. a. iste nō gaudet prerogatiuis hui⁹ regule. h; modern⁹ sit amicus meus. Nam vt dixi supra de vice comite. par nou est idē. vt no. etiā Sicuti. in. c. inno- tuit. de elec. ergo a fortiori de gerente vices maioris. Et. p hoc breuiter dico idē fore de epīs gerentibus vi- ces auditoris. qz si haberent expectatiuas nō deberēt gaudere istis prerogatiuis per predicta qui non debe- rent esse auditores z stare in curia reuoluēdo chartas copistarū. cum potius deberēt voluere sacra in suis e patibus. Et idez dicēdū ēt de alijs epīs si haberent expectatiuas ex dispētatione qui gaudēt in curia cuz multis malis exemplis expectādo alios maiores epa- tus z habēt ecclias suas in cōcubinas z nō in vxores cōtra. c. sicut vir. vii. q. i. z facit. c. sicut i vna. xxi. qui. vbi dī. qz ecclia debet ēē spōsa z nō scortū. Tūc isti ex- culant se dicētes. qz nō sufficiūt sibi gngētū ducati in curia z in p̄tibus forte octocētūz: quozū parentes fue- rūt forte cerdōes aut carpētarij vel ligōzātēs: z sicut

alsi dixi multis ipsorum quod aut a principio debebant non ac-
ceptare ecclesias si eis non placebant; aut postquam acceptas
sent debebant ire ad eas et non expectare maiores per
predicta iura. tamen veniet iudicium diuinum super tales episcopus
qui voluit esse despachacame in ro. curia et possent esse
domini et saluare alias eorum in episcopatibus suis. Et ad casum istum
dico quod ista regula se non extendit ad tales qui sunt gratias ex
dispositioe. ar. l. apud iulianum. §. postat. ff. de le. i. tamen tri-
um seruatur in curia et male secundum me. Et sic me expedio de
omnibus istis officialibus; et non dico de aliis hinc preteritis quorum
officia narrare est potius laboriosius et delectabile igno-
rantibus quam utile: maxime pro intelligentibus eorum opera. Et que
isti habent prerogatiuas istas potius quam doctores vel
magistri valentissimi. maxime quia aliqui eorum emittunt
officia predicta non est meus dicere; quia instar sacrile-
gij est etc. l. ii. C. de cri. sacri. et §. committunt. quod est in. c.
figs suadente. xvii. q. iiii. Sed ratio potest esse quod dicit lex quod
digni habitus sunt quos latores principis comitatus il-
lustrat. verba sunt. l. i. C. de pposito. labo. li. xii. Item quia
forte per has prerogatiuas melius vedunt aliqua officia
supradictorum. Item ponderandum arbitror verba huius
partis ibi. In assecutione quorumcumque beneficiorum etc. Ex
quibus infero quod si tempore date viderat officialis de hinc con-
tentis. et tempore vacationis non erat quod non deberet gaudere
ista prerogatiua. quia qualitas adiecta verbo debet intelligi tem-
pore verbi. l. in delictis. §. si extraneus. ff. de nota. cum aliis
in finibus. Ideo verbum. potiores existant. infra positus
debet intelligi cum hac qualitate. scilicet in assecutione benefi-
ciorum. et quod tunc sint officiales etc. Et hoc est tenet rota in
multis infra positus. et ibi dicat. Item pondero verba huius
partis ibi. quacumque diligentia receptio vel creatio in
canonicum non obstat. Nam hic ponunt ista verba alterna-
tine vel disiunctiue et non copulatiue per dictiones vel
hic posita. que dictio repetitur in aliis precedentibus. ut sit

sensus. quod non obstante diligentia quacumque vel receptioe
in canonicos preferant etc. faciat glo. singularis in. cle.
sepe pro canonistis. in verbo et figura. in si. q. de verbis
fig. Et sic fit sensus quod isti tollunt aut diligentia aut crea-
tione aut receptione in canonicos. Sed si vnus alius sit
diligentior in processu et sit receptus in canonicum per ca-
pitulum et creatus et per papam in canonicum. nunquam isti
tollunt sibi omnes istas prerogatiuas copulatiue iustas. in
vno quod sunt de iure communi. c. duobus de rescrip. li. vi.
Et certe prima facie videtur dicendum quod non. quia ista regula
exorbitat a iure communi. ar. d. c. duobus. ergo sequitur quod
debet intelligi ut minus preiudicet iuri communi. ar. reguli
de qui a iure communi. de reg. in. lib. vi. Item quod non mutat que-
re stare prohibet. l. precipimus. C. de ap. et facit quod dicitur
Bo. mo. et archi. in. c. si apostolica. de pre. lib. vi. quorum
dictum dicit bene notandum ibi Domini. ad hoc quod vnus
constitutum corrigat aliam in certo casu. non videtur corrigere
re in casu ibi non expresso. Item quod appellatio simpliciter
non venit mixtum in penam. c. statutus. de elec. lib.
l. ii. ff. de verb. obli. in. p. cum glo. et ibi omnes doctores te-
guste. et facit bona glo. in si. de acti. in. p. Sed circa hoc
ego dixi legendo illam legem. ii. hic tempore Pauli quod quando omnes
partes simplices ponuntur in aliqua dispositione sic est
si simul iungantur vere sunt alii non; ut ibi in. d. l. ii. tamen in
casu nostro ego declinare in opinionem quam dixi; maxime
si esset graduatus et doctus ille qui est diligentior in pro-
cessu et creatus in canonicum et receptus simul et concurrat
cum aliquo ex predictis officialibus maxime de despacha-
cione. quod non preiudicetur sibi per predicta. salua corre-
ctione. et hec sufficiant quo ad istam secundam partem.

¶ Sequitur textus.

¶ Alii vero nobiles ex inferiori nobilitate gratie
magistri in theologia; doctores in vtroque

vel altero iurius qui fuerint graduati in ali qua vniuersitate studij generalis: nec nõ fa miliares sue sanctitatis nõ descripti q erāt familiares cōtinui cōmēsales tpe sue assum ptionis ad summi apostolatus apicē oibus alijs etiā creatis vel receptis in canonicos aut diligentiores in pcessu sistr preferantur.

Cista tertia pars ibi. alii vō nobiles. durat vsq; ibi. ceteri aut. vbi fit mētio de nobilib? z graduatis i vni uersali studio z d familiarib? pape tpe sue assumptio nis. z dicit hic q pferant alius. z qz ibi fit mētio de no bilib? ex inferiori nobilitū genere z sepe ac sepius ou bitatur iter cumales etiā doctissimos qui sint isti no biles ex inferiori. z arbitror q mlti loquūtur d illa no bilitate z qd sit ignorāt z forte ēt iudices. facit glo. i c. māifesta. ij. q. i. q dicit q de notorio loquit. z quid sit notoriū ignoramus. facit. gl. in. l. stipulatio ista ha bere licere. §. b. quoq; ff. de v. b. obl. in qz essem lōgus in sermōe z nõ finire hoc cōmētū i paucis dieb? nec paucis chartis. iō breuiter agā remittendo me ad ea que dixi in tractatu nobilitatis que direxi vño Sam pilonenis: z reuocauit ex causis quattuor ab eorūpe marime qz sunt ibi aliqua scandalosa contra Theo tonicos hispanie z contra milites caligatos: vbi po sui multa concernentia regulam istam z alias facien tes mentionem de nobilitate: z hoc maxime feci qz quicquid possideo in ecclesia dei habui vigore dua rum expectatiuarū tēpe Pauli z vigore nobilitatis mee. Sūmarie tamen dicam aliqua remittendo mē ad dictū tractatū aliquando cū allegatiōib?: aliqñ si ne eis pclusiue. z hz ego faciā ibi pma distictio nē iter

nobilitatez ppriam z nobilitatē ex genere. nō qz pma nõ facit ad ppositū omittam z dicā de alia: quā disti nio vltra Bar. in. l. i. C. de digni. li. xii. in reponone. q dic t qz est q̄litas illata p pncipatuz tenentes qua qz vltra honestos plebeios receptus ostendit. Sic disti nit ibi. in. xii. col. tamen qz ista nobilitas nõ venit ex genere quo ad regulam nostram: nec etiam est i totū vera: vt ibi dico. ideo ibi i. xxiii. charta distinio sic. q nobilitas est quoddā dignū honore p̄uilegiū p̄niens ex radice antiqua p quod quis differt ab alijs cōibus hoibus. z ibi prosequor late. Item dico ibi in eodē tractatu qz dicitur nobilis s̄m grāmaticos a no sco. is. hz ego dico ibi qz pōt dici a noto notas: q̄si no tabilis vir per sincopam ta remota. Sicut etiā dicit nobilis p sincopā ēt s̄m grāmaticos: qz debebat dici noscibilis zc. Et allego rex. bene intellectū in simili. i c. eps. vii. q. i. z. l. i. ff. de cēsis. hoc dico ibi in nona charta. Itē dico ibi qz nobilitas est sex duplex. s. ma gna maior maxima. Itē alia parua minor minima. z de vtraq; ibi dico: sed qz nõ facit hoc ad regulā omit tam. Itē facio ibi in hispania triplicē specie chustia: norū. nā dico qz quidā sunt nobiles qui vocant fidal gos in vulgari. z alij sunt villani: alij vocant marra ni: id est neophiti veniētes de genere iudeoz: id est no ni in fide: quos voco thetonicos ppter honestū mo dū dicēdi. z dico qz fidalgorū sunt triplices species z villanoz etiā triplices: s. tam thetonicorū sunt tri plices: z inter omnes facio etiā nobilitates sepataz: sed non quo ad istā regulam. dico tamen qz deberet fieri regula cācellarie qz inter expectātes ceteris pa ribus deberet attendi etiam nobilitas inter eos etiā si non sint de istis nobilibus hic cōtentis: sicut dicā de hoc aligd infra in sexta parte. **C** Sed quo ad istā regulam breuiter dico qz licet hic non fiat mētio nisi

de duplici nobilitate. scilicet de maiori et de minori. tamē ex
regula Pauli et Sixti collegi ego triplicē nobilitatē:
scilicet quod ad casus nostros dico breuiter quod maria nobilitas
de qua hic non fit metio est impatorum et regum qui non co-
gnoscunt superiores. et illi a fortiori intelligunt in prima
parte ut dixi ibi. Alia est maior de qua in principio regule
in precedenti parte. Alia est magna puta ex Baronum ge-
nere pueniens. et de ista fit metio in c. gradi. de sup. neg.
p. l. vi. Et Bal. sic intelligit tex. i. c. i. §. i. q. seu. da. pos.
col. x. et forte de istis noluit papa hic intelligere in qua
tuz voluit eos preferri doctoribus et suis familiaribus pri-
mis. Sed oēs nos recompillatores me teste non intelle-
ximus de istis sed etiam de illis qui non habent diuisum ter-
ritium. tamen differunt ab alijs communibus ciuibus qui etiam
de iure appellantur nobiles. ut notat Dominicus ex sup-
scriptione. c. petrus. xxxix. di. Ego ultra eum allego su-
p. prescriptione. c. priusque. xxviii. di. et i. c. accedes. de sp-
cura. Sed quo ad hispaniam nra dico in dicto tracta-
tu quod nullus potest dici nobilis ex inferiori nobilitate ge-
nere vigore huius regule nisi quod sit de domo vel casata
antiqua que vocatur in vulgari de soloz cognoscido.
Alij qui sunt fidalgos in vulgari non gaudet hac nobi-
litate. et hoc fundo multis rationibus. maxime allego
Bal. in. c. i. quis dicat dux. col. x. in simili. et dico etiam
ibi. quod ille cognoscitur de eadez domo antiq. cuius pater
autem sic vocabatur et maxime si portabat arma et signa
illi domus allego in ar. l. sumata. C. de sabucen. l. ij.
et c. si iudex laicus. de. sen. ex. l. vj. et l. ad recognoscē-
das. C. de igenus. Et quibus fundo quod talis presumit quod
qualis notatur vel eius signa docet. Sed quod in italia
multi vocantur nobiles mercatores venetorum et florenti-
norum et aliorum civitatum quos ibi repropo. id est im-
pono mihi nunc silentium. Nunc tamen satis est dictum vnum tamē non
omittam: quod nescio aliquē procuratores in curia nec vi-

di qui sciret plene articulare istam nobilitatem. transeant
tamen cum erroribus suis. et remitto me ad deum tractatum vbi
principaliter tracto de sex omnibus primo quid sit no-
bilitas. secundo vbi dicat tertio quod gaudeat prerogatiua no-
bilitatis. quarto quid de bastardis. quinto an ex parte ma-
tris attendatur nobilitas. sexto an aliquibus casibus
prædatur nobilitas. et quid de comuni vsu loquendi de
quibus ibi latius dico. Tunc aliud subiungam quod huius ali-
as allegauerim de iure quod etiam si non staret ista regula
per prerogatiuarum. tamen de iure comuni nobilis tollebat di-
ligentiam processus. ar. c. de multa. de preb. iuncto. c. duo-
bus. de rescrip. l. vi. vbi dicitur quod tunc diligentia prefer-
ri gratie sunt equales alii non sunt: nisi nobilis iurat ignobi-
le. ergo etc. et allegaba gl. fi. l. c. susceptus. de rescrip. l.
vi. et i. c. hi qui. de pre. eo. lib. qui dicitur quod illa regula:
qui prior est tempore potior sit iure. habet locum quod est pari-
tas etc. alii secus: sed hic non est paritas. ergo etc. Ta-
men in dicto tractatu teneo contra: rarum. et dico quod predi-
ca sunt vera de gratijs equalibus: secundo de personis: scilicet
ista regula tollit hoc dubium ut patet ex ea. et facit con-
tra host. in. c. venerabilis. de preb. et in. c. tua de con-
san. et affi. dicentem quod qui disputat de nobilitate. vbi
disputare de nobilitate stercoreum. Sed Kar. videtur re-
probare eum in cle. i. de. bap. p. quo facit etiam ista regu-
la et ratio naturalis: quod magis honoratur ecclesia cum
nobilibus quam cum rusticis. ar. d. c. de multa. Et facit quod di-
cit Inno. in. c. dudum. i. de electio. ex cuius dictis nota-
tat ibi Sicut. quod in ecclesijs secularibus et inter clericos
attenditur notabilitas et scientia in prelacione. faciat
glo. et quod ibi dicunt dicto. in. c. constitutus de app.
Et ideo ut dixi supra in. ij. parte. non foret inconue-
niens si vnus villanus vel alius esset benemeritus quod
ad supplicationem principis vel cardinalis papa da-
ret sibi prerogatiuam etiam nunc ad instar nobilium

ex inferiorum genere nobilior. et non daret ad instar
descriptorum: et faceret preiudicium omnibus superio-
ribus. ¶ Sequitur de graduatis et dicitur hic quod ma-
gister in theologia et doctores in utroque vel altero iuri-
um qui fuerunt graduati in aliqua vniuersitate studi-
generalis etc. quod preferantur alijs etc. quo ad istam par-
tem possent venire duplex questio. Prima est an licen-
tiatur in studio vniuersali gaudeat hac prerogatiua. et
in hac questione prima facie videtur quod non: quia si pa-
pa voluisset expressisset. argumen. c. ad audiendum. de
decimis. Item quia in ista quarta parte sequenti fit
mentio de licentiatis cum rigore examinis: ergo vide-
tur in hac parte quod noluit papa quod gauderet licentia.
hic. nam precedentia intelliguntur per sequentia. et e con-
uerso. l. si. s. cui dulcia. ff. de vi. tri. et oleo le. ubi est vnus
maledictus. s. secundum Bar. ibi. dtem quod regulari-
ter maxime in odiosis appellatione doctoris non ve-
nit licentia: vt tenent doc. in probe. vi. ide dicit Ja.
reb. in. l. extimata. C. de fabric. li. x. quod si licentia im-
petret beneficium a papa tanquam doctor quod non valet ipe-
tratio: quod birretum et alia insignia imponunt: vt doctori
insignito etc. Item quod licentia ad actum nondum est in
actu. vt no. Bal. l. c. qda. de renu. Ideo dicit ibi z. i. l.
sed et reprobari. i. ff. de excu. tu. quod licentia non est
doctoratus etc. Item dicit. i. l. pe. ff. de mil. testa. quod si po-
testas debet habere doctores quod non satisfacit si habeat li-
centiatum. arg. d. l. Item quod non est idem quod habet pro eo
de. vt dixi supra. et facit. l. si marit. la. ij. s. legis iuste.
ff. de adulte. Ex quo textus dicit ibi Bar. quod aliud est
quod esse ciuem aliud haberi pro ciue. et aliud quod esse
absentem et aliud haberi loco absentis. ergo in simili in
istis exorbitantibus a iure communi non debet fieri exten-
sio in talibus. faciat etiam quod que a iure communi exorbi-
tant trahi non debent ab alijs in exemplum. c. que a iure

communi. de reg. iur. li. vi. Sed premissis non obstantibus
videtur dicendum primum salua correctione. Istud quod de iure
habetur pro cicero qui de primo est cingendus. vt. d. l.
pe. ff. de test. insti. sed licentia non habet licentiam quod possit
doctorari quum velit vt ps. ex vocabuli. ergo habetur pro
doctore: maxime si forte propter pompam patrie non
velit esse doctor: quia non habet tamen ad supportandum
onus et honores doctoratus: vt est in Hispania. et pro-
pterea vult esse tamen licentia presertim si non habet ad
faciendum sumptus doctoratus pompas: vt est etiam
in Hispania. Ideo videtur quod istis casibus habeatur pro
doctore sed non quo ad honores. arg. c. imputari. et quod
ibi notatur de regu. iur. libro. vj. Et sic respondeo ad
dictum Bald. in dicta. l. quod habeat locum quando re-
quiritur gradus propter pompam et propter magnos
honores: vt in Italia communiter fit. secus si require-
retur propter utilitates reipublice. scilicet propter doctri-
nam. ad quod facit glo. in. l. prima. C. de anno. ciui. lib. xi.
qua sequitur ibi Bal. et sic vult etiam intelligere. Sicut.
in. c. clerici. de iudi. sic respondeo ad dictum Bal. in.
c. quidam. de renun. et in. d. l. sed et reprobari: scilicet
quod habet locus quo ad honores et non quo ad utilita-
tes reipublice. vt dixi. Secundo quod quando in dispositioe non
exprimitur aliqua ratio debemus considerare rationem
naturalis et venire etiam contra vbi vt notat dicit Ly.
in. l. non dubium. l. de. l. in. pe. q. pro quo faciat. c. mar-
chion et basilides. i. q. i. si ista est ratio naturalis. vt isti
doctores hic positi habeant istas prerogatiuas: vt ecclesia
sit plena litteratus et non a simis differatis vt dicit ali-
qui doct. quos refert et sequit. Romi. in. c. cum ex eo.
de elec. li. vi. ergo sequit quod idem iudicium dicatur de li-
centiato docto sicut de doctore: quia quod modicum distat
nihil distare videtur: vt dicit Bal. l. c. i. qui seu. da po. i. r.
col. et in addi. i simili. in rub. an mutus vel sur. col. r.

ergo sic est in licētiato. Et si respōdeo ad. c. ad audien-
tias. de deci. nā papa sic videtur tacite respondiſſe ſi-
cut expreſſe rēdiſſet. nāz talis pſumitur intēno prin-
cipis qualis eſt legis ſcripte: vt no. Bal. in. c. ſi cōten-
tio apud quez vel quos p̄rouerſia debeat dici col. x.
allegat. l. nec auus. C. de eman. libe. ſ. iſta ē intēno le-
gis ſcripte. ar. c. de multa de prob. z iurū multozum.
ergo tali s̄ eſt intēno pape. z ſic nō obſtat contrariuz
dicto. c. ad audientiā. de dec. nec. d. l. ſi. ſ. ſi. de vi.
tri. z oleo lega. qz hic patet de intēnoe ſacita pape.
ergo zc. vt ibi colligit in tex. Itēz qz in fauorabilib⁹
appellatiōe. doctozis venit licētiatus vt dicunt do-
cto. in dicto probemio. vi. Et licet Bal. a libi videat
dice re ſriuz. tamen hoc etiam tenet aperte in. l. i. in
ti. charta. ff. ſo. ma. z ponit exemplū in libris ſibi em-
ptis a parte. qz nō debēt imputari vel ſferri zc. ſicut
ſi eſſe doctoz. ſecus dicit in odioſis. puta ſi eps excō-
municaret doctozes: tūc non veniret licētiatus: quia
hoc eſſet ſibi odioſuz. ſic z nō obſtat qd̄ dixi de dicto
p̄rario doc. in p̄be. vi. z hoc maxime qm̄ ipſe non eſt
in dolo vel aliqua culpa vt dixi. ſec⁹ ſi eſſet in aliqua
culpa etiāz leui. z ſic nō obſtat dictū Ja. rebu. de ipe-
ratione bñficij illius qui dicit ſe doctozes z eſt licen-
tiat⁹: qz iſ papa forte cōceciſſet ſed qz nō ita de facili
dediſſet. ideo iperratio ſua p̄pter ſui doli vel culpaꝝ
eſt ſurreptoria: vt eſt caſus notabilis i. c. poſtulaſti. de
reſcrip. Itē qz in his que ſunt iuris etiā in priuilegijs
illud dicit̄ idēz qd̄ habetur pro eodem. ſecus in his q̄
ſunt facti: vt dicit Bar. in. d. l. ſi marit⁹. i. d. ſ. l. iulie.
ff. de adul. Cñ dic̄ qz ſi ſtatuto cauē qz mulier nupta
hētur. put eēt ſui iuris: tūc mulier nupta habet atqz ſi
vere eſſet ſui iuris: qz hoc pōt facere ſtatutz. allegat
autē. ſ. epalis. C. de epi. z cleri. ſacit qd̄ dicit in. l. ſi is
qui pro emptore. ff. de uſuca. z Bal. i. l. i. C. de teſta. z

ſic non obſtat qd̄ allegauī ſupius in contrariū. ſ. de. ſ.
z Bar. ibi. z glo. etiam nō obſtat in. l. mercis appella-
tiōe. ff. de v̄b. ſig. Itē adduco aliā rationē: qz vbi cūqz
mediuz p̄cipat magis cū vno extremoz qz cū alio.
tunc aſſumit ſibi naturā illius cuz quo magis partici-
pat. hoc dicit Dy. in rēgulis qui tacet. de re. iur. l. vi.
z hoc approbat z corroborat Bal. multis iuribus. in
c. i. in. iij. col. de ſucceſ. ſeu. col. x. ſed licētiatus magis
participat cū doctoze in omnib⁹ qz cū ſcholari. ergo
quo ad priuilegiū ſuum z reſpu. cenſetur doctoz p̄ ſu-
pradicta. z hoc mihi videt veritas ſalua doctria alio-
rum z corectione. z iſ fuerit culpa noſtra: quia tunc
nō expreſſimus. tamen maior fuit illius qui compo-
ſuit minuta. nāz poſſumus dicere iureiurando qz non
ſolum mea intentio qui fui minim⁹ inter compilato-
res. ſed z domini Antonij de graſſis epiſcopi tyburti-
ni. z Petri de ferrera auditoris ſacri palatij. z Loro-
nati aduocati conſiſtorialis. z Nicolai de caſtello z
aliozum ſunt hec. Sed non eſſet incongruum anteqz
vacaret beneficium qz papa declararet: z hoc ſibi cō-
ſuleret. Secunda qō ſit. Si vnus ſit graduatus in
baccalarium vel licētiat⁹ in vniuerſitate ſtudij: z po-
ſtea fuit factus doctoz a comite palatino. an gaudeat
priuilegio iſtius regule quo ad iſtā partē. Et certe vi-
detur p̄ma facie dicēdū qz ex quo regula dicit de ma-
giſtris z doctozib⁹ z poſtea dicit qui fuerit graduati
in aliqua vniuerſitate. qz iſtud relatiuz qz poſitū ſine
copula hic reſtrigat illos ſupradictos doctozes. argu-
men. in. l. ea tamen adiectio. ff. de legatis. iij. z facit
quod dicit Bar. z Bal. in. l. prima. C. de ſuz. tri. Itēz
talia ſunt ſubiecta qualia predicata demōſtrāt. l. fun-
dum inſtructus. i. ff. de fun. inſtruc. z ſic eſt dicen-
dum in caſu noſtro. quia hic dicitur de doctozes: z po-
ſtea dicitur de graduato in vniuerſitate. debet intē-

ñgi de gradu doctorali z non de inferiori. Sed certe
posset dici contrariū: qz lz de iure non reperiat alius
gradus q̄ magistratus z doctoratus: vt per to. titu.
de magi. in volu. z i cle. z i ti. l. de profes. z medi. li. x.
quinimo plus diceret q̄ in toto digesto nō ponit hoc
nomē doctor nisi. l. lz z reprobari. §. pe. z nō. ff. de ex
cu. tuto. in decre. m̄ sit. vt in saluta tōe sexti z clemē.
in phe. sexti. z in cle. ii. de magistra. z in. c. de gbusdā
xxxvij. distin. z hoc pro dignitate doctorali: als pro
predicatore ponit in. c. cum ex iniuncto. z. c. sicut de
here. z in multis alijs. sed quia tam in italia q̄ vbiqz
sunt baccalarij z licētiati z reputantur graduati. vt
infra proxime. R̄. in. vi. parte. ergo sequitur q̄ debet
intelligi de graduatis alibi in quocūqz istoz graduū:
z post ea ante tempus vacatiōis beneficij sufficij q̄
sunt doctores facti a quocūqz siue a papa: siue ab ei'
comite palatino: siue ab imperatore: siue a rege non
recognoscēte superiore qui potest graduare: vt alibi
dico in diuersis tractatibns. Et hoc ideo qz generalr
dictum generaliter d̄z intelligi. l. iii. ff. de offi. presi.
maxime quia in italia nō est necessarius baccalaria-
tus ad doctoratum: lz in hispania sic. z sic potest ri-
sponderi ad dictam. l. fundum: quia propterea intel-
ligitur ista adiectio de fundo etiaz instructo: quia ac-
cessorie veniret instrum ad fundū. z hoc vult glo. pri-
ma ibi que dicit q̄ idem esset si legaretur fundus in-
structus vel simpliciter. quasi dicat q̄ illud verbum
instructus venit accessorie. quod est secus in casu no-
stro. Tres non obstat dicta. Lea tamen adiectio. quia
hic non agimus q̄ extēdat ad graduatos in inferiori
gradu tantum. qd̄ esset si diceretur z qui fuerint gra-
duati zc. Quia illa copula tunc ampliare: sed qz d̄
hic sine copula restringit illud relatiuum doctor
vel magistros supra positos sed non qualitates gra-

duū. volo dicere q̄ satis sit q̄ sint graduati in baccala-
rariu vel licentiatura in studio vniuersali: dum tñ
doctores sint quocūqz z vbi cūqz maxime si in vni-
uersali studio pp paupertatem nō potuerunt fecisse
sumptus doctorales. z in hoc inspicit d̄z rō naturalis
quā dixi. s. in pcedenti qōne. z ad hoc faciant ea que
dixi supra in scda qōne. z hoc pcedit maxie si i. le-
centiatus vel baccalarius in studio vli sit doctus z
ibi examinat' cū rigore examinis: vt in simili dixi. s.
z hoc pcedit apta rōne: qz istis non dat magna pro-
gatiua hic nisi q̄ pcedant ab ordine littere familiari-
bus non descriptis pape tpe sue assumptionis. ergo
quicūqz pōt hoc dicere esse de mēte pontificis. z idē
credo q̄ oēs sic senserint qñ ordinauimus istā regulā.
¶ Sequit in ista eadem parte alia qualitas. s. q̄ fami-
liares pape qui tpe sue assumptionis fuerūt familie-
res q̄ preferant alijs zc. Et hoc fuit vñqz oib' iustū.
qz vtrūqz ius dicit. q̄ g sentit onus sentire d̄z cōmo-
diū. z ecōuerso. c. qui sentit. de reg. i. li. vi. Et lex di-
cit q̄ si nām est cōmoda cuiusqz rei eū sequi quem
sequunt in cōmoda. l. si nās. ff. de re iudi. z sic est in
casu nostro. Sed an familiares hñtes salarium gau-
deant hac prerogatiua: qz cessat ista rō non oportet
altercari nec est meū discurrere pro nūc: qz cōiter pra-
cticat q̄ sic. z sic tenet rota. de istis tamen familiari-
bus videndū est p Jo. an. z doc. in. c. sicut. de vñ. sig.
li. vi. z in. c. lz. de priuile. eo. li. c. Itē ponderandum
est hic vbum sili preferant zc. qz non sine causa sunt
hic positū. nāz intelligit. s. in assecutione beneficiorz:
vt. s. dicit in. ij. parte. z q̄uis dicta in vno. §. non de-
bent repeti ad alia dicta in inferiori. §. vt est glo. in. c.
vt circa. . edicto. de elec. lib. vi. z in st. de rerum di-
ui. §. item lapilli. Tamen hoc non est verū nisi in in-
feriori. §. ponat dictio repetitiua vt similiter vel pa-

riter vel vt premittit vel aliqua similis, sufficiunt due glo. quas notat ibi dominicus in. c. cupientes. in. §. in super. z. §. ad hoc. de elec. lib. vi. z sic illa qualitas adiecta in superiori. §. scilicet in assecunōe beneficiorz zc. d3 repcti hic per istud aduerbiuz siminter hic possum. Ex quo inferi qd tempore date quis esset nobilis ex inferioribus vel graduatus vel familiaris tempore assumptionis pape: tamen tpe vacationis beneficij non esset nobilis: quia forte perdit nobilitatē ex causis quas dico in tractatu nobilitatis: puta ex proditione vel qz non necessitatus exercet vilissimū officium: vel si doctor fuit puatus insignijs doctoratus tanqz sufficiens z forte ppter mores. sufficit glo. in. c. cū scd3 de preben. z qd ibi dicit Sicu. z glo. z Anto. in. c. fi. de renun. Item si quis fuit familiaris pape tempore sue assumptionis z tpe date: sed tpe vacationis beneficij non erat familiaris. tunc non d3 gaudere ista prerogatiua p supradicta. facit quod dixi supra pte proxima. Ex predictis etiam dico non fore male consultū qd papa alicui familiari suo post assumptionem daret prerogatiuam etiaz in principio ad instar familiaris ante assumptionem. Item qd alicui scholari docto daret prerogatiuaz ad instar doctores graduati in studio vniuersali. z sic de singulis sim merita z qualitates personarum: z non daret descriptor nisi maximis viris. z hoc quod d3 hic de assumptione intelligo de tempore sue electionis z non de tempore conuocationis: vr infra dicam.

¶ Sequitur quarta pars principalis in textu.

¶ Ceteri autez magistri aut baccalarij formati in theologia doctores z cū rigore examinis licētiati ēt in altero iuriuz necnon in medicina z in artibus magistri qui post se

ceptuz gradum aliquibus annis legerint z in hispanijs etiaz in altero iuriū baccalarij qui i simili studio sex annis studuerit necnō alij familiares cōtinu commēsales sue sanctitatis nō descripti q ad familiaritatē post assumptionez huiusmodi venerint z duodecim familiares singulorū sancte romane ecclesie cardinaliuz per eos nominandi z in libro cancellarie apostolice describendi pariformiter omnibus alijs preferantur.

¶ In hac parte dicit de alijs graduatis extra vniuersitates z de familiarib3 sue sanctitatis qui post assumptionē suaz fuerint familiares cardinalium duodecim nominandi per eos z describendi zc. qd preferantur omnibus alijs. Aduertēduz tamē hic est qd sim ordinem videt qd baccalarij formati in theologia debeāt preferri etiaz doctoribus in vtroqz. z certe tempore conditionis huius regule ego dixi qd de magistris iustū erat qd preferantur doctoribus in vtroqz ratioe subiecti. i. sciētie diuine: vt dicit Abb. late in. c. cleric. de iudi. sed de baccalarijs non videbatur mihi iustū. z credo qd fuit responsum mihi. tunc quia inferius hoc saluatur: vbi dicitur qd magis graduatis minus graduato preferatur. hoc tamen non satisfacit mihi quia infra in sexta parte dicitur qd seruetur ordo nominatoz zc. ideo duruz mihi videt. Arbitroz tamē qd fuerunt hic positi pmo baccalarij formati in theologia q3 doctores in vtroqz propter rhetoricā. quia hic fit mētio de magistris in theologia. ideo iustum est qd de baccalarijs in eadem scientia status fieret mentio. z sic etiam intelligo regulam. xi. z. xii. supra eodem. z non debet

Intelligi q̄ quidā baccalarius formatus in theologia
forte pannosus debeat preferri doctori in vtroq; vel
in altero iurū maxime i iure canonico: quia ex solis
decretis posset predicare z instruere populū in fide
sicut theolog⁹: vt dicūt multi docto. maxime Henri-
cus boyc. in. c. i. de consan. z affi. in simili questione.
pro qua adduco tex. in. §. fi. ix. di. vbi dicit q̄ canoni-
ca scriptura nihil aliud est q̄ quod in diuinis scriptu-
ris z legibus inuenitur. facit glo. iuncto tex. in. c. cuz
de diuersis. de puuile. lib. vi. z ideo cuz omnis intel-
lectus sit extrane⁹ qui non sonat in auribus vulgi. vt
dicit Bal. notāter. in. c. i. §. oppositio. de pace. cōst.
col. x. in fine qui allegat ad hoc. c. ex litteris. de spōsa.
ergo sequitur q̄ cuz totus mūdus videatur tenere in
hoc contrariū. q̄ sicut debet intelligi hec dispositio
vt non sonet male in auribus vulgi. z idem dicendū
est de legum doctoribus q̄ preferantur istis baccala-
rijs. Nam defendunt patriam suis legibus. l. aduoca-
ti. l. de aduocatis diuersorum iudicū. z maxime in
hoc casu vbi agitur de pane lucrando z nō de regno
celorū. ideo posset dicere iurista cōtra theologie bac-
calarium cum grammaticis z cum glof. in prohemio
digestorū. s. dat. Valienus opes z sanctio iustitana.
Et alijs paleas ex istis collige grana. Et sic p̄ predi-
cta excludatur baccalarius in theologia a doctore in
altero iurū. z credo q̄ ista fuit intentio domini no-
stri z etiaz omnium aliorum recompilerum. In re-
gno tamen celorum quis istorum debeat preferri de-
us nouit. Et quia hic fit mentio de doctoribus z licē-
tias debet intelligi de graduatis nō in studio vniuer-
sali: z hoc propter dictiones ceteri autem. que dictio
ceteri est aduersatiua orationis precedētis in hoc ca-
su. z sic fundatur si recte intelligatur in. l. ceterorū. cū
glo. ff. de verbo. signifi. Et dictio autem est aduersatiua